ＰＴＡ会員数で配付しています

令和５年５月２６日

 保護者 様

津市立明小学校

校長 川本 孝司

暴風・大雨・洪水等による警報・特別警報発表および地震情報時における

児童の対応について

平素は、学校教育にご理解とご協力をいただきありがとうございます。

    「警報」及び「注意報」発表時等の登下校については、児童の安全等を考え、下記のよ

うにいたします。ご理解のうえ、ご協力いただきますようよろしくお願いいたします。

記

Ⅰ 気象に関する警報・注意報発表時

１ 午前６時までに、対象となる警報が解除された場合･･････ 平常通りの授業

※対象となる警報が解除されても、通学路等で危険箇所がある場合、登校を見合わせてくだ

さい。教職員が現地に向かうなどして対処します。保護者の方も危険箇所等に気付かれた

場合は、児童の安全確保と学校（℡265-2106）への連絡をお願いします。

２ 午前６時の時点で対象となる警報が発表されている場合････････ 臨時休校

３ 在校時に対象となる警報が発表された場合

（１） 危険度が高くないと判断した時は、マチコミメールで「児童の緊急下校」を行うことを

お知らせします。地区担当が集合場所まで引率します。

※下校時に保護者等が自宅にいない場合は学校へ連絡してください。

（２） 危険度が高い時は、「児童の引き渡し」を行います。マチコミメールでお知らせします

ので、引き渡しカードに記載のある方が迎えに来てください。児童は、学校に待機させ

ますので、直接児童の引き渡し場所へ迎えに来てください。引き渡し場所は体育館玄関

です。事情等で迎えに来られない場合は、学校へ連絡してください。迎えがあるまで学

校で待機させます。

※裏面の「引き渡し経路図」を参照してください。

◈ 「暴風警報」・「台風接近に伴う大雨警報」・「台風接近に伴う洪水警報」

  ◈ 「暴風雪警報」・「大雪警報」

  ◈ 「大雨・暴風・高潮・波浪・暴風雪・大雪」の各特別警報

『 対象となる警報 』

【引き渡し経路図】

 ４ 登校時に雷が発生している場合

   児童を登校させないでください。学校のマチコミメール等で連絡があった後に登校させて

ください。

朝、大雨警報・洪水警報・波浪警報・高潮警報等、または大雨注意報・洪水注意報・強風

注意報・雷注意報等が発表されている場合、授業は実施しますが、地域の状況により異なり

ますので、保護者が登校は危険だと判断された場合は、自宅待機をさせ、午前８時３０分の

始業時間に間に合わない場合は、その旨を学校にご連絡ください。

   また、下校時に、上記のその他の警報・注意報等が発表されている場合や雷鳴の場合は、

通学路の安全確認及び雷鳴が止み安全が確認できた上で下校することにします。状況によ

り、下校時刻の変更や「児童引き渡し」を行います。

Ⅱ 大地震発生時の対応

１ 津市内において震度５強以上の地震が発生した場合

（１） 児童を登校させないでください。学校再開の連絡があるまで、登校を見合わせとします。

（２） 在校時は授業等を打ち切り、児童の安全を確保します。保護者と連絡を取り、保護者の方

の迎えがあるまで児童を保護します。

２ 津市内において震度５弱の地震が発生した場合

（１）学校から連絡があるまで、登校させないでください。

（２）在校時は、児童の安全確保及び学校施設の安全点検を行い、授業の継続または打ち切り（下

校）について判断し、保護者と連絡を取ります。

Ⅲ 台風に関係する停電時の給食について
（１） 午前６時現在、警報は発表されていないが、給食調理場が停電している場合、給食は実施

しません。

※ 上記Ⅰ～Ⅲの対応を原則としますが、状況に応じて対応が変わる場合や、津市教育委員会から

の特別な指示等があった場合は、マチコミメール等を通じて連絡します。

【その他の警報・注意報】

大雨警報・洪水警報・波浪警報・高潮警報等、または大雨注意報・洪水注意報・強風

注意報・雷注意報等、道路凍結等により登下校の安全確保が困難と考えられる場合

体
育
館

校  舎

引
き
渡
し

場

所

運 動 場

正門

北入口

（出口専用）